Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа–интернат

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья имени Героя Советского

Союза И.Е.Егорова городского округа Новокуйбышевск Самарской области

П Р И К А З

от 29.03.2023        №     22-1 /од

«Об утверждении перечня учебников

на 2023-2024 учебный год»

В соответствии со статьей 28 ФЗ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность» и на основании решения педагогического совета

приказываю:

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий к использованию в

образовательном процессе для реализации основной образовательной

программы на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе О.А. Егоровой:

2.1. довести до сведения участников образовательного процесса

(педагогов, обучающихся, родителей) данный приказ в срок до 10.04.2023;

2.2. организовать реализацию образовательной программы в 2023-2024

учебном году по учебникам, утверждённым настоящим приказом.

3. Педагогу-библиотекарю:

3.1. осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить

степень обеспеченности учебниками обучающихся;

3.2. составить заявку на учебники из утверждённого списка согласно

наличию в библиотечном фонде;

3.3. обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утверждённым

списком.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

учебно-воспитательной работе.

Директор ГБОУ

школы-интерната им. И.Е.Егорова                                   Е.В.Попова

Приложение № 1

к приказу №22-1/од от 29.03.2023

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе

ГБОУ школы-интерната им. И.Е.Егорова г.о.Новокуйбышевск Самарской

области составлен в соответствии с приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность»

Кла

сс

Предмет Название

учебника

Автор Издательство Год

издания

*

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

1 Обучение

грамоте

 Азбука. В 2-х

частях

Горецкий В.Г.,

Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А.

и др.

Просвещение 2023

1  Подготовка к

обучению

грамоте

Тригер Р.Д.,

Е.В.Владимирова

ВЛАДОС 2019

1  Обучение

грамоте.

Подготовка к

обучению

письму и

чтению

Тригер Р.Д.,

Е.В.Владимирова

ВЛАДОС 2019

1 Русский язык Русский язык Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение 2023

2  Русский язык Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение 2019

3  Русский язык Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение 2022

4  Русский язык Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение 2021

1 Литературное

чтение

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и

др.

Просвещение 2023

2  Литературное

чтение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и

др.

Просвещение 2020

3  Литературное

чтение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и

др.

Просвещение 2022

4  Литературное

чтение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и

др.

Просвещение 2021

1 Математика Математика Моро М.И.,

Волкова С И.,

Степанова С.В.

Просвещение 2023

2  Математика Моро М.И.,

Волкова С И.,

Степанова С.В.

Просвещение 2019

3  Математика Моро М.И.,

Волкова С И.,

Степанова С.В.

Просвещение 2022

4  Математика Моро М.И.,

Волкова С И.,

Степанова С.В.

Просвещение 2021

1 Окружающий

мир и

развитие речи

Окружающий

мир

Плешаков А.А. Просвещение 2023

2  Окружающий

мир

Плешаков А.А. Просвещение 2019

3  Окружающий

мир

Плешаков А.А. Просвещение 2021

4  Окружающий

мир

Плешаков А.А.,

Крючкова Е.А.

Просвещение 2021

1 Изобразитель

ная

деятельность

Изобразительн

ое искусство

Неменская Л.А. Просвещение 2019

2  Изобразительн

ое искусство

Коротеева Е.И. Просвещение 2019

3  Изобразительн

ое искусство

Горяева Н.А.,

Неменская Л.А.,

Питерских А.С. и

др.

Просвещение 2019

4  Изобразительн

ое искусство

Неменская Л.А. Просвещение 2019

1 Музыка Музыка Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Просвещение 2019

2  Музыка Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Просвещение 2019

3  Музыка Критская Е.Д., Просвещение 2019

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

4  Музыка Критская Е.Д.,

Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

Просвещение 2019

1 Труд Технология Роговцева Н.И

Богданова Н.В.,

Фрейтаг И.П.

Просвещение 2019

2  Технология Роговцева Н.И

Богданова Н.В.,

Фрейтаг И.П.

Просвещение 2019

3  Технология Роговцева Н.И

Богданова Н.В.,

Фрейтаг И.П.

Просвещение 2019

4  Технология Роговцева Н.И

Богданова Н.В.,

Фрейтаг И.П.

Просвещение 2019

4 Основы

религиозных

культур и

светской

этики

Основы

религиозных

культур и

светской этики

Шемшурина А.И. Просвещение 2021

2 Иностранный

язык

Английский

язык

Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.

Дрофа 2019

4  Английский

язык

Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.

Дрофа 2019

1-4 Физическая

культура

Физическая

культура

Лях В.И. Просвещение 2019

4 Учебное

пособие

Рассказы по

истории

Самарского

края

Московский О.В. Просвещение 2023

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

5 Русский язык Русский язык Ладыженская

Т.А., Баранов

М.Т., Тростенцова

Л.А. и др.

Просвещение  2022

5  Русский

родной язык

Александрова

О.М., Загоровская

О. В., Богданов

С.И., Вербицкая

Л.А., Гостева

Ю.Н., Добротина

И.Н., Нарушевич

А.Г., Казакова

Е.И., Васильевых

И.П.

Просвещение 2021

6  Русский язык Баранов М.Т.,

Ладыженская

Т.А., Тростенцова

Л.А. и др.

Просвещение 2022

7  Русский язык Баранов М.Т.,

Ладыженская

Т.А., Тростенцова

Л.А. и др.

Просвещение 2022

8  Русский язык Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и

др.

Просвещение 2022

9  Русский язык Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и

др.

Просвещение 2023

5 Литература Литература Коровина В.Я.,

Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 2023

6  Литература Полухина В.П,

Коровина В.Я.,

Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 2020

7  Литература Коровина В.Я.,

Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 2021

8  Литература Коровина В.Я.,

Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 2022

9  Литература Коровина В.Я.,

Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 2022

5 Иностранный Английский

язык

Ваулина Ю.Е.,

Дули Д., Подоляко

Просвещение 2023

язык О.Е., Эванс В.

6  Английский

язык

Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.

Дрофа 2020

7  Английский

язык

Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.

Дрофа 2020

8  Английский

язык

Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.

Дрофа 2022

9  Английский

язык

Афанасьева О.В.,

Михеева И.В.

Дрофа 2021

5 Математика Математика Виленкин Н.Я.,

Жохов В.И.,

Чесноков А.С. и

др.

Просвещение 2023

6  Математика Мерзляк А.Г.,

Полонский В.Б.,

Якир М.С.

Вентана-

Граф

2020

7  Алгебра Макарычев ЮН.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др.

Просвещение 2021

8  Алгебра Макарычев ЮН.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др.

Просвещение 2022

9  Алгебра Макарычев ЮН.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К.И. и др.

Просвещение 2019

7-9  Математика.

Вероятность и

статистика

Высоцкий И.Р.,

Ященко И.В., под

ред. Ященко И.В.

Просвещение 2023

7-9  Геометрия Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и

др.

Просвещение 2020

7 Информатика Информатика Босова Л.Л.,

Босова А.Ю.

Просвещение 2023

5 История Всеобщая

история.

История

Древнего мира

Вигасин А.А.,

Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С.

Просвещение 2021

6  История

России

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Стефанович П.С.,

и др.

Просвещение 2020

7  История

России

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Курукин И.В., и

др.

Просвещение 2021

8  История

России

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Курукин И.В., и

др.

Просвещение 2022

9  История

России

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Курукин И.В., и

др.

Просвещение 2023

6  Всеобщая

история.

История

Средних веков

Агибалова Е.В.,

Донской Г.М. под

редакцией

Сванидзе А.А.

Просвещение 2020

7  Всеобщая

история.

История

Нового

времени.

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

Просвещение 2022

8  Всеобщая

история.

История

Нового

времени.

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

под редакцией

Искендерова А.А.

Просвещение 2022

9  Всеобщая

история.

История

Новейшая

история.

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.

под редакцией

Искендерова А.А.

Просвещение 2023

6 Обществознан

ие

Обществознан

ие

Боголюбов Л.Н.,

Рутковская Е.Л.,

Иванова Л.Ф. и

др.

Просвещение 2023

7  Обществознан

ие

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Половникова А.В.

и др.

Просвещение 2023

9  Обществознан

ие

Боголюбов Л.Н.,

Матвеев А.И.,

Жильцова Е.И. и

др.

Просвещение 2022

5 Биология Биология Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

Гапонюк З.Г.,

Швецов Г.Г.

Просвещение 2023

6  Биология Пономарева И.Н.,

Корнилова О.А.,

Кучменко В.С.

ВЕНТАНА -

ГРАФ

2022

7  Биология Константинов

В.М., Бабенко

В.Г., Кучменко

В.С.

ВЕНТАНА -

ГРАФ

2021

8  Биология Драгомилов А.Г.,

Маш Р.Д.

ВЕНТАНА -

ГРАФ

2022

9  Биология Пономарева И.Н.,

Корнилова О.А.,

Чернова Н.М.

ВЕНТАНА -

ГРАФ

2022

5 География География Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

Просвещение 2020

6  География Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

Просвещение 2020

7

География

Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

Просвещение 2022

8

География

Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

Просвещение 2023

7 Физика Физика Перышкин А.В.  Просвещение 2022

8  Физика Перышкин А.В.  Просвещение  2022

9  Физика Перышкин А.В.,

Гутник Е.М.,

Иванов А.И.,

Петрова М.А.

Просвещение 2023

8 Химия Химия Габриелян О.С.,

Сладков С.А.

Просвещение 2023

9  Химия Рудзитис Г.Е.,

Фельдман Ф.Г.

Просвещение 2019

9 Графика Черчение Ботвинников А.Д.,

Виноградов В.Н.,

Вышнепольский

И.С.

Астрель 2019

5 Искусство Изобразительн

ое искусство

Горяева Н.А.,

Островская О.В.,

под. ред.

Неменского Б.М.

Просвещение 2020

6  Изобразительн

ое искусство

Неменская Л.А. Просвещение 2020

5 Музыка Музыка Сергеева Г.П. Просвещение 2020

5 Технология Технология Глозман Е.С.,

Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и

др.

Просвещение 2023

6  Технология Казакевич В.М.,

Пичугина Г.В.,

Семенов Г.Ю. и

др.

Просвещение 2020

7  Технология Казакевич В.М.,

Пичугина Г.В.,

Семенов Г.Ю. и

др.

Просвещение 2021

8-9  Технология Казакевич В.М.,

Пичугина Г.В.,

Семенов Г.Ю. и

др.

Просвещение 2022

7-9 Основы

безопасности

жизнедеятель

ности

ОБЖ Виноградова Н.Ф.,

Смирнов Д.В.,

Сидоренко Л.В.   и

др.

Вентана-

Граф

2020

5 Основы

духовно-

нравственной

культуры

народов

России

Основы

духовно-

нравственной

культуры

народов

России

Виноградова Н.Ф.,

Власенко В.И.,

Поляков А.В.

Вентана-

Граф

2021

5-7 Физическая

культура

Физическая

культура

Виленский М.Я. Просвещение 2020

8-9  Физическая

культура

Лях В.И. Просвещение 2020

6 Учебное

пособие

История

Самарского

края

Репинецкий А.И.,

Козловская Г.Е.,

Королев А.И.,

Ремезова Л.А.

Просвещение  2023

7  История

Самарского

края

Репинецкий А.И.,

Захарченко А.В.,

Козловская Г.Е.,

Ремезова Л.А.

Просвещение  2023

7-9  Информацион

ная

безопасность,

или на

расстоянии

одного вируса

Наместникова

М.С.

Просвещение  2019

5-7  Основы

энергосбереже

ния и

экологической

безопасности

Гришина О.А. и

др.

Краснодар

Перспективы

образования

2022

7-9  Английский

язык: Samara

files

Гашимов Э.А. Просвещение 2023

 НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (Умственная отсталость)

1 Обучение

грамоте

Букварь Аксенова А.К.,

Комарова С.В.,

Шишкова М.И.

Просвещение 2023

2 Грамматика,

правописание

и развитие

речи

Русский язык Якубовская Э.В.,

Коршунова Я.В.

Просвещение 2023

3  Русский язык Якубовская Э.В. Просвещение 2023

4  Русский язык Якубовская Э.В. Просвещение 2020

1  Речевая

практика
Комарова С.В.  Просвещение 2023

2  Речевая

практика
Комарова С.В.  Просвещение 2020

3  Речевая

практика

Комарова С.В.  Просвещение 2020

4  Речевая

практика

Комарова С.В.  Просвещение 2020

2 Чтение и

развитие речи

Чтение Ильина С.Ю.,

Аксенова А.К.,

Головкина Т.М. и

др.

Просвещение 2023

3  Чтение Ильина С. Ю.,

Богданова А. А.

Просвещение 2023

4  Чтение Ильина С.Ю. Просвещение 2020

1 Математика Математика Алышева Т.В.  Просвещение 2023

2  Математика Алышева Т.В.  Просвещение 2023

3  Математика Алышева Т.В. Просвещение 2019

4  Математика Алышева Т.В. Просвещение 2020

1 Окружающий

мир

Мир природы

и человека
Матвеева Н.Б.,

Котина М.С.,

Куртова Т.О.

Просвещение 2023

2  Мир природы

и человека
Матвеева Н.Б.,

Котина М.С.,

Куртова Т.О.

Просвещение 2020

3  Мир природы

и человека
Матвеева Н.Б.,

Котина М.С.,

Куртова Т.О.

Просвещение 2020

4  Мир природы

и человека
Матвеева Н.Б.,

Котина М.С.,

Куртова Т.О.

Просвещение 2020

1 Трудовое

обучение

Ручной труд.

Технология
Кузнецова Л.А.

Просвещение 2019

2  Ручной труд.

Технология
Кузнецова Л.А.

Просвещение 2020

3  Ручной труд.

Технология
Кузнецова Л.А.

Просвещение 2019

4  Ручной труд.

Технология
Кузнецова Л.А.

Просвещение 2020

1 Музыка Музыка Евтушенко И.В.  Просвещение  2023

2  Музыка Евтушенко И.В.  Просвещение  2023

3  Музыка Евтушенко И.В.  Просвещение  2023

4  Музыка Евтушенко И.В.  Просвещение  2023

1 Изобразитель

ное искусство

Изобразительн

ое искусство
Рау М.Ю.,

Зыкова М.А.

Просвещение 2023

2  Изобразительн

ое искусство
Рау М.Ю.,

Зыкова М.А.

Просвещение 2023

3  Изобразительн

ое искусство
Рау М.Ю.,

Зыкова М.А.

Просвещение 2023

4  Изобразительн

ое искусство
Рау М.Ю.,

Зыкова М.А.

Просвещение 2023

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (Умственная отсталость)

5 Грамматика,

правописание

и развитие

речи

Русский язык

Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2021

6  Русский язык Галунчикова Н.Г.,

Якубовская Э.В.

Просвещение 2020

7  Русский язык Галунчикова Н.Г.,

Якубовская Э.В.

Просвещение 2021

8  Русский язык Галунчикова Н.Г.,

Якубовская Э.В.

Просвещение 2022

9  Русский язык Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Просвещение 2019

5 Чтение и

развитие речи
Чтение Малышева З.Ф. Просвещение 2021

6  Чтение Бгажнокова И.М.,

Погостина Е.С.

Просвещение 2020

7  Чтение Аксенова А.К.  Просвещение 2021

8  Чтение Малышева З.Ф.  Просвещение 2022

9  Чтение Аксенова А.К.,

Шишкова М.И.

Просвещение 2019

5 Математика Математика Алышева Т.В.,

Амосова Т.В.,

Мочалина М.А.

Просвещение  2023

6  Математика Алышева Т.В.,

Амосова Т.В.,

Мочалина М.А.

Просвещение  2023

7  Математика Алышева Т.В.  Просвещение 2023

8  Математика Эк В.В.  Просвещение 2021

9  Математика Антропов А.П.  Просвещение 2023

6 История Мир истории Бгажнокова И.М.,

Смирнова Л.В.

Просвещение 2019

7  История

Отечества
Бгажнокова И.М.,

Смирнова Л.В.

Просвещение 2019

8  История

Отечества
Бгажнокова И.М.,

Смирнова Л.В.

Просвещение 2019

9  История

Отечества

Бгажнокова И.М.,

Смирнова Л.В.

Просвещение 2023

5 Основы

социальной

жизни

Основы

социальной

жизни

Комарова С.В.,

Александрова Е.Л.

Просвещение  2023

  Основы

социальной

жизни

Комарова С.В.,

Александрова Е.Л.

Просвещение  2023

5 Природоведен

ие

Природоведен

ие
Лифанова Т.М.

Просвещение 2023

7 Биология Биология Клепинина З.А.  Просвещение 2021

8  Биология Никишов А.И.,

Теремов А.В.

Просвещение 2021

9  Биология Соломина Е.Н.,

Шевырева Т.В.

Просвещение 2023

6 География География Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

Просвещение 2020

7  География Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

Просвещение 2021

8  География Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

Просвещение 2021

9  География Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

Просвещение 2023

5 Технология Технология. Картушина Г.Б., Просвещение 2019

Швейное дело Мозговая Г.Г.

6  Технология.

Швейное дело

Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Просвещение 2019

7  Технология.

Швейное дело

Мозговая Г.Г.,

Картушина Г.Б.

Просвещение 2020

8  Технология.

Швейное дело

Мозговая Г.Г.,

Картушина Г.Б.

Просвещение 2020

9  Технология.

Швейное дело
Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Просвещение 2019

5  Подготовка

младшего

обслуживающе

го персонала

Галле А.Г.,

Головинская Е.Ю.

Современные

образователь

ные

технологии

2023

6  Подготовка

младшего

обслуживающе

го персонала

Галина А.И.,

Головинская Е.Ю.

Современные

образователь

ные

технологии

2023

7  Подготовка

младшего

обслуживающе

го персонала

Галина А.И.,

Головинская Е.Ю.

Современные

образователь

ные

технологии

2023

8  Подготовка

младшего

обслуживающе

го персонала

Галина А.И.,

Головинская Е.Ю.

Современные

образователь

ные

технологии

2023

9  Подготовка

младшего

обслуживающе

го персонала

Галина А.И.,

Головинская Е.Ю.

Современные

образователь

ные

технологии

2023

5 Изобразитель

ное искусство

Изобразительн

ое искусство
Рау М.Ю.,

Зыкова М.А.

Просвещение 2023

5 Музыка Музыка Евтушенко И.В.  Просвещение  2023

6 Учебное

пособие

Природоведен

ие
Лифанова Т.М. Просвещение 2020

		2023-04-04T13:05:21+0400
	00b9af6afefec2e9a2
	Попова Е.В.